
Fecha de la firma: 20090225132356 
 
Documento firmado:  

RESOLUCIÓN de 25 de Febrero de 2009, por la que se autoriza la financiación de proyectos de obras con cargo al Fondo Estatal 
de Inversión Local creado por el Real Decreto-Ley 9/2008, de 28 de noviembre. 

El Real Decreto-Ley 9/2008, de 28 de noviembre, por el que se crean un Fondo Estatal de Inversión Local y un Fondo Especial del 
Estado para la Dinamización de la Economía y el Empleo y se aprueban créditos extraordinarios para atender su financiación, 
establece que el primero de los Fondos citados pueda financiar la realización de proyectos de inversión especialmente 
generadores de empleo mediante la contratación de obras en el ámbito municipal. 

Por su parte, en el artículo 5.4 se determina que el Secretario de Estado de Cooperación Territorial dictará resolución de 
autorización para la financiación de los proyectos presentados y ordenará su publicación en la página web del Ministerio de 
Administraciones Públicas, tras la comunicación por las Subdelegaciones y Delegaciones del Gobierno de que las solicitudes y 
proyectos presentados cumplen con los requisitos establecidos en el citado Real Decreto-ley 2008.     

En virtud de lo previsto en el citado artículo, esta Secretaría de Estado de Cooperación Territorial,  

RESUELVE

Primero: Autorizar con cargo al Fondo estatal de inversión local, adscrito al Ministerio de Administraciones Públicas, la 
financiación de las obras del siguiente proyecto/ de los siguientes proyectos: 

Denominación 
Municipio - Agrupación - 

Mancomunidad 
Importe 

NUEVA CONEXION A LA RED GENERAL DE ABASTECIMIENTO PARA ASEGURAR EL SUMINISTRO EN LA 
BARRIADA DE SAN RAFAEL 

Mos 
234.563,22 Euros 



Denominación 
Municipio - Agrupación - 

Mancomunidad 
Importe 

HUMANIZACION AVENIDA SANGUIÑEDA, MOS Mos 
744.165,94 Euros 

PROYECTO DE REFORMA DE INSTALACIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO EN TAMEIGA-MOS Mos 
114.060,32 Euros 

MEJORA DEL SANEAMIENTO EN LOS NÚCLEOS DE FONTIÑA, DORNELAS, BARREIROS, SANGUIÑEDA Y 
MONTE 

Mos 
223.410,93 Euros 

SANEAMIENTO DORNELAS-GÁNDARA II (MOS) Mos 
53.125,41 Euros 

SANEAMIENTO DORNELAS-GÁNDARA (CONCELLO DE MOS) Mos 
61.506,24 Euros 

CUADROS DE ALUMBRADO EN EL AYUNTAMIENTO DE MOS EN CELA-DORNELAS-GUIZÁN-LOUREDO-MOS-
PEREIRAS-PETELOS-SANGUIÑEDA-TAMEIGA-TORROSO 

Mos 
103.198,70 Euros 

PROYECTO DE PAVIMENTACIÓN DE VIALES Y ACERAS EN LA CARRETERA DE LA VÍA Mos 
202.586,48 Euros 

CONSTRUCCION DE CENTRO DE DÍA DE TITULARIDAD PÚBLICA EN MONROY  Monroy 
175.925,99 Euros 

Proyecto basico de nave almacen sin uso especifico en Albondón Albondón 
161.943,99 Euros 

Rotonda en Av, de Andalucia Beas 
20.897,97 Euros 

Obras de mejoras y adoquinado en calle Cervantes Beas 
70.736,83 Euros 

Mejoras en urbanización en el entorno del acceso al pueblo por la Av. de Andalucia Beas 
96.340,39 Euros 



Denominación 
Municipio - Agrupación - 

Mancomunidad 
Importe 

Mejoras en la urbanizacion en el entorno del Belen Viviente y El Pozo del Concejo Beas 
229.952,87 Euros 

Mejoras del alumbrado publico en la Av. Andalucia Beas 
157.654,85 Euros 

Mejoras de alumbrado publico en calle Colon Beas 
129.076,73 Euros 

Instalación de reductores de seguridad en las calles Diego Velazquez, Colon y Av. Andalucia de Beas y en Av. 
de Beas en Fuente de la Corcha 

Beas 
29.308,51 Euros 

Mejora de acera en Calle Virgen del Reposo y alrededores. Beas 
21.501,84 Euros 

REFORMA EDIFICIO MUNICIPAL Monteagudo de las Salinas 
27.963,99 Euros 

INTERCONEXION DE LA RED DE SANEAMIENTO DESDE LA CALLE RAMON MORERA HASTA LA FUTURA 
DEUPRADORA DE AGUAS RESIDUALES 

Copons 
54.335,00 Euros 

ADECUACIÓN DE VIALES MUNICIPALES Robledo, El 
41.799,67 Euros 

IMPLANTACION DEL SISTEMA DE RECOGIDA NEUMATICA EN EL AREA CENTRAL DEL TERMINO MUNICIPAL 
DE GALDAKAO. 

Galdakao 
3.250.153,89 Euros 

COLECTOR DE PLUVIALES  Puerto Lápice 
181.766,99 Euros 

ADECUACION DEL EDIFICIO SEDE DEL AYUNTAMIENTO Y SUPRESION DE BARRERAS ARQUITECTONICAS Navalmoral 
48.246,00 Euros 

PROYECTO DE UN DEPOSITO DE REGULACIÓN PARA AGUA RIEGO Y CONTRA INCENDIOS Maçanet de Cabrenys 
10.000,00 Euros 



Denominación 
Municipio - Agrupación - 

Mancomunidad 
Importe 

ACONDICIONAMIENTO ACCESOS FRONTON CUBIERTO Lerga 
11.831,49 Euros 

Instalación de barandillas metálicas en zonas de casco urbano de Viacamp y Litera Viacamp y Litera 
4.424,99 Euros 

URBANIZACION DE LA PLAZA BISTA-ONA Getaria 
277.857,40 Euros 

INSTALACIÓN CALEFACCIÓN EN CENTROSOCIAL MUNICIPAL Jorcas 
8.141,00 Euros 

REFORMA Y ADECUACIÓN PARA MINUSVÁLIDOS DE LOS ASEOS PÚBLICOS Y HONORARIOS DE DIRECCIÓN 
DE LAS OBRAS 

Getaria 
74.141,28 Euros 

REPARACION Y ELIMINACIÓN DE ENTRADA DE AGUA EN ACCESO AL PARQUE ALDAMAR Y HONORARIOS DE 
DIRECCIÓN DE LAS OBRAS 

Getaria 
41.964,16 Euros 

ACONDICIONAMIENTO DE VIALES EN GOBERNADOR Gobernador 
18.100,00 Euros 

Actuacion calle Puerta del Sol, tramo 1 Montijo 
692.985,32 Euros 

Actuación Calle Virgen de Barbaño. Tramo 2 y calle Rafael Alberti Montijo 
392.590,55 Euros 

SUSTITUCION DE LA RED GENERAL DE DISTRIBUCION DE AGUA EN VARIAS CALLES Puebla de Almenara 
87.609,00 Euros 

URBANIZACIÓN DE COLECTOR DE CONEXIÓN ENTRE URBANIZACIÓN M6 Y COLECTOR DE POLIGONO 
INDUSTRIAL 

Burguillos 
28.636,46 Euros 

Equipamiento y mejora de parque público urbano municipal Castejón de Alarba 
18.938,00 Euros 



Denominación 
Municipio - Agrupación - 

Mancomunidad 
Importe 

ACTUACIONES EN EDIFICIOS PUBLICOS Villazanzo de Valderaduey 
34.221,00 Euros 

ADECUACIÓN DE PASOS DE MINUSVÁLIDOS EN AVDA. DE ANDALUCÍA  Benacazón 
8.944,99 Euros 

OBRAS DE MEJORA EN ALUMBRADO PUBLICO Y URBANIZACION Villazanzo de Valderaduey 
36.133,69 Euros 

OBRAS DE MEJORA EN SANEAMIENTO Y ABASTECIMIENTO PUBLICO Villazanzo de Valderaduey 
38.669,12 Euros 

CONSOLIDACION Y AMPLIACION CALLE HERRERIA Carenas 
37.698,99 Euros 

APARCAMIENTO SUBTERRANEO Y PLAZA PÚBLICA EN EL BARRIO LARREA DE VILLABONA Villabona 
1.016.775,96 Euros 

Segunda fase del Plan de accesibilidad a la via pública de Llagostera (Pº Tomàs Boada y c/ Jaume I) Llagostera 
939.452,33 Euros 

OBRAS DE REFORMA DEL AYUNTAMIENTO E INSTALACIÓN DE ASCENSOR Benacazón 
120.000,00 Euros 

INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN Y RED DE DATOS EN EL CENTRO DE FORMACIÓN MUNICIPAL Benacazón 
30.311,36 Euros 

OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE PISCINAS Y VESTUARIOS Benacazón 
400.266,77 Euros 

ADECUACIÓN DE INSTALACIÓN ELÉCTRICA DE BAJA TENSIÓN EN EL RECINTO FERIAL Benacazón 
55.210,13 Euros 

REASFALTADO DE LA CALLE SAN ROQUE  Benacazón 
9.750,00 Euros 



Denominación 
Municipio - Agrupación - 

Mancomunidad 
Importe 

OBRAS DE EJECUCIÓN DE CERRAMIENTOS DEL ESPACIO PÚBLICO “PLAZA DEL PUEBLO ANDALUZ” Benacazón 
83.599,23 Euros 

OBRAS DE EJECUCIÓN DE CERRAMIENTOS DEL ESPACIO PÚBLICO “PLAZA PEDRO MARTINEZ DE LA ROSA” Benacazón 
18.999,83 Euros 

OBRAS DE EJECUCIÓN DE CERRAMIENTOS DEL ESPACIO PÚBLICO “PLAZA DEL ALCÁZAR” Benacazón 
17.099,84 Euros 

OBRAS DE ADECUACIÓN DEL CEMENTERIO MUNICIPAL Benacazón 
108.613,12 Euros 

PINTURA EN FACHADAS DE EDIFICIOS MUNICIPALES Benacazón 
19.597,04 Euros 

ADECUACIÓN DEL ENTORNO DE LA CASETA POLIVALENTE  Benacazón 
32.364,00 Euros 

Adequació de l\'antiga casa del mestre Sant Mori 
28.849,00 Euros 

Dotación de servicios y pavimentación en el 18% de la Calle Pósito de Pozo Alcón Pozo Alcón 
7.000,00 Euros 

OBRAS DE MEJORA MEDIOAMBIENTAL DE JARDINES DEL MUNICIPIO Bolbaite 
20.000,00 Euros 

ADECUACIÓN DEL ENTORNO DEL SALÓN MULTIUSOS Benacazón 
44.472,00 Euros 

OBRAS DE CERRAMIENTO DEL POLÍGONO INDUSTRIAL Benacazón 
94.540,00 Euros 

OBRAS DE EJECUCIÓN DE CERRAMIENTOS DE ESPACIOS PÚBLICOS EN LA URBANIZACIÓN “PUERTA 
ANDALUSÍ” 

Benacazón 
33.913,69 Euros 



Denominación 
Municipio - Agrupación - 

Mancomunidad 
Importe 

Reforma de pista polideportiva Legorreta 
62.280,01 Euros 

CONSOLIDACION DE EDIFICIO DE USOS MULTIPLES Grijalba 
22.301,00 Euros 

URABANIZACIÓN DE CALLE PEATONAL DE ACCESO A COMPLEJO POLIDEPORTIVO Burguillos 
254.783,75 Euros 

 

Segundo: Ordenar su publicación en la página web del Ministerio de Administraciones Públicas (www.map.es). 

 

 

Contra esta resolución no cabe interponer recurso en vía administrativa, si bien, podrá formular, potestativamente, requerimiento 
previo a la interposición del recurso contencioso-administrativo, solicitando su anulación o revocación ante el mismo órgano que la 
dictó en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la publicación de la misma en la página web del Ministerio de 
Administraciones Públicas. El requerimiento se entenderá rechazado si dentro del mes siguiente a su recepción no fuere 
contestado, de conformidad con lo previsto en el artículo 44.3 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. 

El recurso contencioso-administrativo podrá interponerse ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, 
según el artículo 11, 1a) de la citada Ley. El plazo para su interposición será de dos meses contados desde el día siguiente a aquél 
en que reciba la comunicación de la resolución del requerimiento previo o éste se entienda desestimado por silencio administrativo. 
Si no formula requerimiento previo, el plazo para su interposición será de dos meses contados desde el día siguiente al de la 



publicación de esta resolución en la página web del Ministerio de Administraciones Públicas, pudiendo ejercitar, en su caso, 
cualquier otro que estime procedente. 

Madrid, 25 de Febrero de 2009.- El  SECRETARIO DE ESTADO DE COOPERACIÓN TERRITORIAL 

  

  

Fernando Puig de la Bellacasa 

 
 
 


